res rem diligentius expendissetis, ac tantum mali Christianitati non intulissetis, quæ sane non minus jejuniis, quam orationibus carere neque vult, neque potest. Cur igitur tam bonum opus impugnastis? Cui in despectum? An opus malum est jejunare? An inventum est humandum? an excogitaverunt aut instituerunt illud sacerdotes? an in Scripturis fundamentum non habet? Ubi ergo manet nunc gloria hæc vestra? nihil in Ecclesia nisi malum abrogavimus, quod bonum est reservavimus? huic glorificationi vestrae nimis diu creditum est; cum nunquam quisque ei videat et palpet merum esse mendacium quod in cælum usque fœtel».

53. Objecit etiam Lutheranus Wicelius, ipsos institutas a viris piis eleemosynarum largitiones latronum more invasisse, hisque defraudasse pauperes, sacerdotiorum census, monasteriorum bona, xenodochiorum veetigalia in suos usus everlisce, quæ contra charitatem et testatorum ultimas voluntates pauperibus ablata fuere, ut in dixitum delicias et helluonum lasciviam converlerentur. De monasteriis itaque abolitis conquerens, novatores pessimis, si qui erant, monachis pejores esse sic arguit: « Quo pervenient magnorum monasteriorum bona? quis devorat eas eleemosynas? monachi eas habere non debent, unde tu habere debes? permitte judicium; ex ultra parle justior est possessio? propter Deum fundata sunt, propter quem accipis tu? illi erant mendici, quid es tu? dicas eos nihil pie propferea fecisse, quid pie propterea facis tu? per ea peccaverunt, non omnes credo: tu vero ad quid aliud usurpas bona opulentiarum abbatarum, atque præpositurarum, quam ad mundanam pompam et voluptatem? An non erant illi multo misericordiores, benignioresque erga suos subditos, erga peregrinos, erga omnis generis pauperes, quam nunc estis novi monachii? O tam verum est hoc quam vere vos estis harpyæ! An non plns commodi habuit plebs et monasteriis antea quam modo? an non multi agricola ibi solamen habebant et refugium in suis necessitatibus? quid nunc habent?»

54. *Grittus et Lascus rei Christianæ proditores justas dant pœnas.* — Hoc anno Solymannus Turcarum imperator in Persas movit adversus Thammasum Ismaelis Sophi filium ac regni superstitionisque successorem, ac simul Hiaradenum Barbarussam classis præfectum ad subiiciendos Afroas immisit: Aloysium vero Grittum ducis Venetiarum filium Turcieæ amplitudinis augenda cupidissimum, consiliorumque omnium participem legatum decrevit in Pannioniam ad eam Turcio nomine administrandam, controversiasque cum Ferdinando dirimendas, ut Persis sub jugum missis, debellata Africa et Hungaria in provinciam redacta, deinde Hispaniam, Germaniam atque Italiam virium mole obrueret.

55. Ali callidis audacibusque consiliis even-
tus non respondere, quamvis initio leti astulserint; quippe licet in expeditione Persica¹ Thammaso rege in regni partes interiores se recipiente ad comparanda auxilia, Armenia, Babylonia et Assyria potitus esset, maximam tamen postea cladem accepit: Aloysius Grittus ejus in Pan-
nonia legatus Janisserorum succinctus copiis, et imperialibus mandatis instructus, cum Moldaviae et Valachiae montane imperium magno fastu arripuisse, inque Transilvaniam esset transgressus, Americum Cibacum episcopum Varadiensem designatum provinciae a Joanne rege Ferdinandi æmulo praefectum, ægre ferentem Christianum regnum Mahometicæ tyrannidi-
subjici, circumventum insidiis veluti Turcico nonini suspectum, cum parem ferre Turcico fastu non posset, omniaque vellel Solimanno subjecta, trucidavit, præcisaque caput et brachium, ut præclarum spectaculum et facinus, immaniter Joanni Laseo ostentavit.

Americi cæsi pietatem, quamvis saceris episcopalibus initiatus non esset, Nicolaus Isthu-
anflus², ac miseram Hungariæ, postquam a duobus regibus discessa est, sortem exponit: « Fuit, inquit, per omnem vitam vir pius et gra-
vis, rexique episcopatum Varadiensem per mul-
tos annos, quamvis nullis initialis saceris, adeo accurate et solerter impia quævis et recens exorta dogmata procul arcendo, ut ne ab ullo quidem episcopo diligentius ac vigilantius ad-
ministrari regique potuisse ab omnibus credi-
tum sit. Et sane ea ac paulo superiore tem-
pestate inter duorum regum contentiones et dis-
sensionum procellas, quibus omnia susquede-
que habebantur, episcopatus fere omnes a militaribus profanisque hominibus, non sine inexpiabili rerum divinarum injuria, ac pessimo humanarum exemplo, hinc inde distraeli erant: Agriam siquidem Perenius post obitum Fran-
gepanis anlistitis vi occupatam obtinebat, Joannes Saracenus Quinque-Ecclesias, Nilriam Va-
lentinus Tureus, Jaurinum et Sabarium cæte-
ramque Jauriensem ditionem Paulus Baquitius,
Albam Julianum Franciscus Bodo, Chanadium Gaspar Berusithius, æque omnes profani, quan-
quam armis et bello egregii, sibi usurpaverant: que tamen flagilia dictu tacituque enormia Ferdinandus rerum regnique potitus, qua erat
pietate siveque, postea correxit, agendo provi-
dendoque, ut ea omnia loca sacratis viris et ejusmodi administrationi officioque idoneis redderentur.

56. « Cibaci cædem primus omnium Stephanus Valentieius Thrax equitum ductor Joanni regi significavit, qui exinde singularem animi dolorem concepit, stetique aliquandiu tacitus, quinam motus eam ob causam sequerentur: